58. est corr. en erat par grattage de st et ajout.

59. Lettres épaisses écrites à l'encre plus sombre.

60. Corr. pauper et.

61. Restituer adtritit est propter scelera nostra.

os suum. Sicut ovis ad occisionem ductus est⁶², et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperuit os suum. De angustia et de iudicio sublatus est, generationem autem eius quis enarrabit ? Quia abscisus est de terra uiuentium. Propter scelus populi sui percussit eum et dabit impios pro sepultura, et diuites pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecit⁶³, neque dolus fuerit in ore eius. Et Dominus uoluit conterere eum in infirmitate. Si posuerit pro peccato animam suam⁶⁴, et uoluntas Domini in manu eius dirigetur. Pro eo quod laborauit anima eius uidebit, et saturabitur. In scientia sua iustificabit ipse iustus seruos meos multos, et iniquitates eorum ipse portauit.

Ideo dispertiar⁶⁵ ei plurimos et fortium diuidet spolia. Pro eo quod tradidit in morte animam suam, et cum sceleratis deputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus [fol. 269v° a] orauit (Is 52.13 - 53.12). Item apud eundem : Non clamabit, neque audiuit⁶⁶ quis in plateis uocem eius. Calamum quassatum non conteret⁶⁷ sed in ueritate profert iudicium, quoadusque ponat in terra iudicium, et in nomine eius gentes sperabunt (Is 42.2-4). Et in Psalmis de ipso canit : Ego autem sum uermis et non homo, obprobrium hominum et abiectio plebis (Ps 21.7).

Adaperi Ihesus meus, adaperi os meum et replet illud confessione misericordie tuae. Tange os⁶⁸ et auriculam cordis mei dicens : Adaperire ut audiam quid loquar per Spiritum sanctum tuum. Reple os meum laude tua, ut possim enarrare magnificentias tuas, atque confitear tibi misericordias tuas, et mirabilias tuas filiis hominum, quem in Trinitate unus Deus uiuis et gloriaris in saecula saeculorum.

L. II. Audi portam⁶⁹ Quid egit Christus⁷⁰. Quid egisti Domine ? Quantum ad omnipotentie unite Trinitatis⁷¹ pertinet, omnia per te facta sunt et sine te factum est nichil. Quantum autem ad id adtinet quod specialiter in tua persona incarnari, et omnibus apparere saluator omnium aduenisti, et ipse factus es sub lege, natus ex muliere, uerum et quia operum tuorum gressus habueris, atque quosdam saltus ut mirabilium diuersitatibus dederis, Salmista dicat : *Visi sunt ingressus tui Deus, ingressus Dei mei* (Ps 67.25). Illi utique [fol. 269v° b] quibus in mundo per Virginem uenisti, quibus ad Patrem per resurrectionis gloriam redis. Vnde et uenisse te tam multa uaticinantium dicta confirmant, quam operum tuorum exempla demonstrant.

Cum igitur in mundo uenisti, aduersans tibi Iudea, date sibi legis adsertionibus cognoscat quid agis. Primo itaque Iudeae, quam inuisibiliter hic Dei Filius et omnipotens Deus ad Virginem uenit ; quid ait, nisi ut iuxta Eysayas dicit, de egressa uirga, id est de matre Virgine, de radice generis Gesse ascendit hic ros⁷², ut nascatur utique Filius ; nulla corruptione concretus, sed sola Sancti Spiritus infusione generatus. Item iuxta eundem agit, ut non in usu iuuenula sicut tu

62. Corr. ducitur.

63. Corr. fecerit.

64. Restituer uidebit semen longevum.

65. dispertiam corr. par erreur en dispertiar par grattage du tilde et ajout de r en interligne.

66. Corr. audiet.

67. Restituer et linum fumigans non extinguet.

68. e gratté devant os relié à tange.

69. Écrit dans la marge sur trois lignes.

70. Lettres épaisses écrites à l'encre plus sombre.

71. es final corr. en is par surcharge de grand I.

72. Corr. flos, cf. Is 2.1.

mentiris, sed sicut ego uerum dico, in signo concipiat, et pariat Virgo. Item iuxta eundem agit, ut sine corruptionis accessu solo Spiritus Sancti calore, et uirtutis Altissimi obumbratione; *aperiatur terra corporis uirginalis, et hunc germinet Saluatorem* (cf. Is. 45.8). Item iuxta Daniele ait, ut *abscidatur*, id est ut abstraatur; hic lapis generis Iudeorum sine *manibus* (Dn 2.45) præcedentis, id est sine operatione corruptionis. Et ueniens in terra amplitudinis totius mundi impleat, potentia sua orbem terrarum, et a mare usque ad mare firmet dominium suum.

Iuxta ⁷³ **Psalmistam uero ait** ⁷⁴ :

Ut *egrediat*ur sponsus de *talamo* (cf. Ps 18.6) uteri [fol. 270 a] uirginalis adsumpturus illam sponsam ex omnibus nationibus Ecclesiam uniuersam. Cui alio loco dicitur : *Audi, filia, uocem Dei, et uide misericordiam praeuenientis te Dei, et inclina aurem obedientiæ tuæ et obliuiscere populi tui profanationes et operum prauitates. Et ne recorderis patris tui diaboli uidelicet, siue mundi inlecebras, et temporalium rerum turpes amores* (Ps 44.11).

Item iuxta Psalmistam ait ⁷⁴ : Vt de terra materni corporis oriatur nascentis ueritas carnis, et respiciat de cælo iusticia deitatis. Sicque in unitate personæ Deo et homine consistente. Hęc *terra* Virginis nostrę hunc det filii fructum dante nobis Domino *benignitatem* (cf. Ps 84.12-13) nostre redemptionis. **Item iuxta Ezechielem agit** ⁷⁴ : Vt de hac materni uteri domo, per pudoris uirgineę portam.

Idem Dominus Deus Israel egredietur, ac dum nec ante natiuitatem, neque post natiuitatem eius, illum umquam integritas corruptionis nouit accessum, eadem *porta* sit (cf. Ez 44.1-3), quia semper est uirginitatis sera conclusa. Horum itaque omnium uaticiniorum ad hoc summa porrecta est, ut de Spiritu Sancto et Maria semper uirgine fieret hoc Verbum caro, fieret Deus homo. Fieret humanum, quod erat diuinum. Non diminutione deitatis, non interitu eternitatis, non commutatione incommutabilis ue-[fol. 270v° b]-ritatis, sed adsumptione carnis, sed participio hominis, sed societate humanitatis. Sicque in unione personę, idem sit Verbum, qui caro, idem sit homo, qui Deus. Idem sit qui et diuinitas et qui humanitas est.

Ac per hoc iuxta Iheremiam, ipse unus Christus sit *Deus* qui inuenit omnem uiam prudentię, qui et cum hominibus *conuersatus est* (cf. Ba 3.36-38) homo.

Iuxta Psalmista[m] ⁷⁴ : Ipse sit homo *in Sion* natus qui fundauit eam, *Deus excelsus* (cf. Ps 86.5). **Iuxta Esayam quę dicit** ⁷⁴ :

Quiescite ab homine cuius Spiritus in naribus eius est, quia excelsus reputatus est (Is 2.22). Ipse sit homo in cuius humanitatis adspirationibus diuinitatis eius Spiritus est, qui sit et Deus qui est reputatus excelsus. Iuxta David : ipse sit Dominus Deus, ad quem *loquitur* Dominus Deus. Ipse sit homo, qui sedet ad dexteram *Dei* (cf. Ps 109.1) . **Iuxta Esayam** ⁷⁴ :

Ipse sit homo, qui *paruulus* natus est *nobis* (cf. Is 9.6), qui sit et Deus. Qui filius Dei datus est nobis. **Iuxta Psalmistam** ⁷⁴ : ipse sit Deus, cui dicitur : *Sedes tua Deus in saeculum saeculi* (Ps 44.7). Qui sit et ⁷⁵ homo, qui per exultationis oleum Sancto Spiritu dicitur unctus. **Iuxta uocem Domini per Iheremiam** ⁷⁴ : Ipse sit homo, cui dicitur :

73. ta ajoutée en interligne.

74. Lettres épaisses écrites à l'encre noire.

75. et écrit en interligne.

Ecce dies ueniunt dicit Dominus, et suscitabo David germen iustum, et regnabit rex et sapiens erit, et faciet iudicium et iusticiam super terram(Jr 23.5-6).

Qui sit et Deus, dum subicitur : [fol. 270v° a]

In diebus eius saluabitur Iudea, et Iherusalem ⁷⁶ *habitabit confidenter. Et hoc nomen quod uocabunt eum ; iustus Dominus, Deus noster* (Jr 23.5-6).

Iuxta Micheam ⁷⁴ : **Ipse sit homo de quo dicitur :** *Stabit et uidebit et pascet gregem suum. Qui sit et Deus cum subiungitur. In uirtute Domini, et in uirtute Dei nominis sui erunt. Quoniam nunc magnificatur usque ad terminos terrae, et erit iste pax* (Mi 5.3-4).

Audisti quid egerit adueniens Deus in utero Virginis. Audisti quia cum sit Deus homo factus, audisti quia cum aliud sit Deus, et aliud homo, non tamen est alter Deus, et alter homo ; sed unus est Dominus meus Ihesus Christus, idem Deus et homo. Audi iam nunc que miraculorum opera egerit, que mirabilium acta gesserit, que magnalium gesta fecerit, ad quas uirtutum operationes patrauerit, quas operationum effectus dederit. Certe haec que auditurus es. In gente tua, in genere tuo, in populo tuo, in plebe tua. Facta cognosce, quoniam et ipse qui ea fecit, secundum quod homo est. Ex traduce tua, ex stirpe generis tui, ex propagine generis tui. ⁷⁷ In ueritate carnis nature meę se uoluit nasci. Sed uellem plane contra sacrilegium et perfidiam tuam, ueritatis huius negotio partis meę assertoribus intimare, et ueridicum ius ueritatis me coram Domino et an-[fol. 270v° b]-gelis eius. In foro orbis terrarum expectantibus cunctarum nationibus gentium, meorum testium fide proponere. Sed uideo te fallaci conatu, peruerso astu, infido obiectu libenti congressu, deprauato animo, impuro sensu, inprouatonico eloquio, quod est ex omni parte confuso, uelle te respondere.